Toutefois, la Société n’exclut pas d’avoir recours à des instruments de couverture dans le futur si
les coûts et la fiscalité qui y sont associés deviennent plus favorables ou si l’évolution du cours des
hydrocarbures le justifie.

L’environnement économique a été marqué par une forte baisse du cours du Brent depuis l’été
2014. Celui-ci est passé de 113 dollars américains à fin juin 2014 à 58 dollars américains à fin
décembre 2014 puis à 63 dollars américains à fin juin 2015. Sur le premier semestre 2015, le cours
moyen du Brent s’établit à 57,8 dollars américains contre 108,9 dollars américains sur le premier
semestre 2014, soit une baisse de 47 % sur la période considérée.

Cette chute du cours du baril a eu un impact direct défavorable sur les résultats de Seplat, société
mise en équivalence. En outre, si les prix devaient se maintenir à un niveau durablement faible,
Seplat pourrait être amenée à réviser le montant du dividende qu’elle verserait à ses actionnaires.

Le tableau ci-après présente une analyse de sensibilité du résultat et des capitaux propres
consolidés de la Société au 30 juin 2015 aux fluctuations du cours des hydrocarbures (en millions
d’euros) :

Variations du cours du baril

Pourcentage de variation + 10 % - 10 %

Impact sur le résultat net
consolidé

+ 3.9 - 3,9

Impact sur les capitaux propres
nets consolidés

+ 3.9 - 3,9

2.2.2 Risques de change

La monnaie de présentation des comptes de la Société est l’euro alors que la monnaie de
fonctionnement de Seplat et de la Société (depuis le 1

er
janvier 2012) est le dollar américain

puisque les ventes, la majeure partie des dépenses opérationnelles et une part significative des
investissements de la Société et de Seplat sont libellées dans cette devise. Quant à Saint-Aubin
Energie, dont la monnaie de présentation des comptes est l’euro, les investissements sont réalisés
en dollar américain et en dollar canadien.

Cette situation induit une sensibilité des comptes consolidés de la Société aux parités de change